
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS BIRIGUI  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
JUNHO/2016 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio a Direção 
EMITIDO EM: 01/2016 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretor Geral  
Edmar César Gomes da Silva 

 
Gerência Administrativa 

Gustavo Rodrigues Marques 
 

Gerência Educacional 
Marcos Roberto Ruybal Bica 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Heloisa Santa Rosa Stábile 
 

Coordenadoria de Apoio a Direção 
Silvania Gallo Andreazi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.PORTARIAS ............................................................................................................. 08 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
  

 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

PORTARIA Nº BRI.0055/2016, DE 01 DE JUNHO DE 2016 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 
de 2015,  RESOLVE: 

 
 

Art. 1º - NOMEAR os representantes da Comissão do evento sobre 
Migrações e Direitos Humanos, com a seguinte composição: 

 
 
  Cássio Agnaldo Onodera   
  Lidiane Ap. L. e Garcia Gonçalves 
  Marcos Roberto Leite da Silva 
  Renato Kendy Hidaka 
  Rubens Arantes Correa   

 
 
 
 
 

 
 
 
 

Edmar César Gomes da Silva 
Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

 
 
 

 
PORTARIA N.º BRI0056/2016, DE 07 DE JUNHO DE 2016. 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 
de 2015, resolve:  

 
Art. 1º - RETIFICAR a Portaria BRI0024/2016, de 06 de Abril  de 2016. 

 
Art. 2º - DESIGNAR  a servidora MÁRCIA LUCINDA RODRIGUES, ocupante do 
cargo Auxiliar Administrativo, pertecente ao quadro permanente deste IFSP, para 
substituição do Coordenador de Registros Escolares (FG1) do Câmpus Birigui, no 
período de 23/05/2016 a 25/05/2016 e de 30/05/2016 a 15/06/2016 por motive de férias. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Edmar César Gomes da Silva 
Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

PORTARIA Nº BRI.0057/2016, DE 07 DE JUNHO DE 2016 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 
de 2015,  RESOLVE: 

 
 

Art. 1º - NOMEAR os representantes da Comissão de Elaboração das 
Normas de Funcionamento do Câmpus Birigui, sob a presidência do primeiro, com a 
seguinte composição: 

 
 
Vanessa de Souza Palomo 
Danilo Pazian Paulo 
Lucas Rinaldini 
Renato Felix Lanza 
Adriano Muniz Bitencourt Lemos 
Paulo Glaucio Scalambra Montanher 
Rafael Ferreira dos Santos Zanata. 
 
   

 
 
 
 
 

 
 
 
 

Edmar César Gomes da Silva 
Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

 
 

PORTARIA Nº BRI.0058/2016, DE 07 DE JUNHO DE 2016 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 
de 2015,  RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor RICARDO JUNGI ONOHARA, ocupante do cargo 
Técnico em Laboratório – Área de Informática, pertencente ao quadro permanente deste 
IFSP, para substituição do Coordenador de Tecnologia da Informação (FG2) do Campus 
Birigui, no período de 13/06/2016 a 24/06/2016, por motivo de férias. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral  
IFSP – Campus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

 
 
 

PORTARIA Nº 059, DE 17 DE JUNHO DE 2016 

 

O(A) DIRETOR(A) GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições legais delegadas pela Portaria IFSP nº 2.071, de 12/06/2015, e tendo em vista o 

estabelecido na Lei nº 11.784/2008, na Portaria IFSP nº 2.151 de 19/06/2015, RESOLVE: 

CONCEDER aos servidores ocupantes do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico do CÂMPUS BIRIGUI, a RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO (RT), 

conforme segue: 

 

SIAPE Servidor: Titulação: A partir de:  

2319536 André Luiz Crevelaro Gracia Mestre 16/06/2016 

2318700 Tassia Ferreira Tartaro Mestre 16/06/2016 
 
 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________ 
DIRETOR(A) GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

 
PORTARIA Nº BRI.0060/2016, DE 22 DE JUNHO DE 2016 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 
de 2015,  RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor DANILO PAZIAN PAULO, ocupante do cargo 
Coordenador de apoio ao Ensino, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para 
substituição do Gerente Educacional (CD) do Campus Birigui, no período de 11/07/2016 
a 25/07/2016, por motivo de férias. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral  
IFSP – Campus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

 
PORTARJA No BR1.0061/2016, DE 28 DE JUNHO 

DE 2016 
 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRJGUI DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria n° 2.071, de 12 de Junho 
de 2015, RESOLVE: 

 
 
 
 
Art. 1o - DESIGNAR o servidor GUSTAVO RODRJGUES MARQUES, ocupante do 
cargo Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para 
substituição do Diretor Geral (CD2) do Campus Birigui, nos períodos de 04/07/2016 a 
19/07/2016 e 20/07/2016 a 24/07/2016 por motivo de férias. 

 

 
 
 

 

Edmar César Gomes da Silva 
Diretor Geral 

IFSP – Campus Birigui 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

PORTARIA Nº BRI.0062/2016, DE 29 DE JUNHO DE 2016 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS BIRIGUI DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando o que consta da Portaria nº 2.071, de 12 de Junho 
de 2015, e Memorando 183/2016 BRI/CAD RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JEANDRO JOSÉ BATISTA MOREIRA, ocupante do 
cargo Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente deste IFSP, para 
substituição do Coordenador de Gestão de Pessoas (FG2) do Campus Birigui, no período 
de 11/07/2016 a 25/07/2016, por motivo de férias. 
 
 

 
 
 
 
 
    
 
 

 
 

 
EDMAR CÉSAR GOMES DA SILVA 

Diretor Geral  
IFSP – Campus Birigui 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA  DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

 
 

RELATÓRIOS 
 
 

 
MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JANEIRO 01 04 
FEVEREIRO 05 09 

MARÇO 04 10 
ABRIL 04 21 
MAIO 03 11 

JUNHO 02 08 
TOTAL/ANO 19 63 

 


